(*c*) Hift. ri Med. n. 262. Praedict T. II. p. 541. T. V. P. I. p. 282. In nuperioribus codicibus de ea peculiari arteriæ seminalis praerogativa cepit dubitare.

(*d*) Idem I. c. n. 274.

guine humorem vehentibus vasculis, nerveus ille subtilissimus succus separatur. Et in universum hoc III. Viti (e), atque VIEUSSENII (f) theorema pertinet, quo humores subtiliores non ex rubro primove arteriae genere parati docent, sed ex aliquo minorum arteriarum ordine, qui aut absque sanguine lympham flavam, aut tenuiorem etiam absque sero vel sanguineum humorem vehat. Ita fiet, ut ad ostiola secretoria neque sanguis se offerat, neque alii crassiores humores atque simplicius, puriusque, exque paucioribus mistum liquidum sit, ex quo destinatus succus separatur. Intelligitur autem facilius, ex paucis particularum ordinibus euna feligi, quem oportet separari, quam ex massa, in qua plurima, diversa, elementa confusa sunt. Simplicissimum enim duorum lominum colum humorum ex duobus ordinibus particularum, conniustum in duos humores separabit, quorum alter purus erit. Verum nolim hic repetere, quæ alias de vasis minoribus monui.

§. I V. Velocitas diversa sanguinis arteriosi.

Etsi in conditionibus ipsius organi secretorii multa de velociori motu aut tardiori sunt dicenda, aliqua tamen non ad coli fabricam pertinent, quæ adeo priora exponemus. Velocitatis communis in corde fons est ex vero vel in ipso corde alia esse potest, atque inde experimento constat secretiones omnes mutari; vel alia & alia in arteria esse potest, quæ ad eolum venit.

Ergo velocitatem in toto animale, inque corde potissimum, augent moti musculi, & exercitatio: nixus & aucta respiratio, ut in parturientibus: potus inflammabili spiritu plenus: stimulantia medicamenta, aromata: vehemens fluxuum: & potissimum febrile irritamentum, cuiuscunque demum naturæ fuerit, quo pulsuum numerus in dato tempore augetur.

Poterit etiam velocitas ad organum quocunque major esse minorve vicissim. Magnam facit cor proximum, qua sede vites sanguinem impellantem nondum diminutæ superflint. Hinc enormes illi de minimis arteriis pectoralibus (g) sanguinis saltus. Hinc in vulneribus plus sanguinis dato tempore ex arteria etiam minori fluet, quam ex majori alia, dum illa proprius ad cor, aut ex grandiori trunco nata sit (h). Hinc vicissim pedum

(e) IDEM L. c. II. 245.

(f) Tr. des liqueurs p. 129.

(g) Second memoir sur le mouv. du sang Exp. 41. 43.

(h) L. VI. p. 156.

pedum frigus , rarior nisi in certis hominibus sudor , senior exanthemati eruptio , tardius incrementum.

Velocior etiam sanguis ad eas partes corporis advenit , quarum arteriae & rectae sunt , & ex directo cordis ostio opponuntur , capitis exemplo (i). Iterum enim ab ipsis arteriis retardatio aberit , quæ oritur a flexione (k) , & ab angulis (l) ramorum cum trunco ejusque axi interceptis.

Velocior iterum ex alia causa motus erit , quoties arteria secretorii organi proxima ab aorta provenit : evitabitur enim ea retardatio , quæ fit a multiplicata divisione , luminibusque ramorum lumen trunci superantibus (m).

Per eadem , aliquanto melius conservabitur velocitas in iis arteriis , quæ de truncis suis sub minoribus angulis prodierint (n). Velocior erit etiam sanguis in magnis arteriis , in minoribus tardior , & quia trunco ampliores sunt , & quia frictio major (o). Viscerum secretoriorum arteriae majores sunt , & in dato tempore plus aquæ transmittent (p).

In arteria cylindrica , qualis carotis est , celeritas melius conservatur , quam in ramosa arteria. Minus denique velocitatis de arteriis firmioribus perit , quarum figura ab impulso sanguine minus distendatur , minus flectatur , hinc minor frictio sit. Hinc arteriae secretoriae densiores (q) , & robustiores. Hinc , inter alias causas , alii in fetu , alii in adulto homine humores per eadem organa percolantur , aliisque in athleticis , alii in mollibus ejusdem ætatis corporibus.

Velocitatis majoris effectus nihil habent obscuri. Et primo , secreti humoris copia in universum augetur , quando sanguinis celeritas magna est. Ad idem enim colum æque magna unda sanguinis , saepius in eodem temporis spatio applicatur. Hinc dormienti (r) , mœrenti , hibernanti animali ,

(i) Conf. p. 164.

(k) p. 187.

(l) Ibid.

(m) p. 173.

(n) p. 183. HAMBERGER physiol. n. 328. de secretione in genere n. 5.

(o) SAUVAGEZ Mem. de Berlin 1751. p. 41. Musculorum majores nervi sunt ; viscerum arteriae majores. Comparata arteriam renis , tantillæ visceris , cum brachii arteria , & vicissim plexu nervorum brachiale , cum plexu renali.

(p) SAUVAGEZ p. 49. & interna vascula minus forte , quam in artibus angusta p. 43.

(q) L. II. p. 73.

(r) FRANC. LAMURE de secrez. p. 41. DE BORDIU reflexions sur le pooh p. 351. Nam aucta in nostro somno transpiratio caloris a vestibus audiopus est , & collectæ circa cutem calidæ atmosphære.

mali, in universum parcæ secretiones. Hinc perspirationis immensa a corporis exercitatione copia.

A velocitate fit, omnibus reliquis iisdem positis, ut in ostium secretorum particulae majores impellantur. Cum enim omnia vascula corporis animati dilatationi obsequantur, sintque flexilia, nunc vero vis minima vasa distendens aucta sit, dilatabuntur utique, eorum vasorum ostia, ab humore cuim majori velocitate innitente, & majoribus particulis patebunt, eademque ipsæ aucto momento suo, ad ostiola coli sui dilatanda vi majori utentur. Subeunt ergo in ostia secretoria ejusmodi particulæ, quæ cum minori celeritate subirent nunquam (s). Ita siphon anatomicus vi modica aquam in minima vascula impellit, sebum demum vi maxima. Ita a corporis exercitatione & febre, pro tenui perspirabili, crassus viscidusque sudor, pro urina straminei coloris & aquosâ, urina rubens, ponderosior, fatidior, terraque copia majori feta, eadem incola transit. Sanguis ipse denique velocitate vehementer aucta per omnia corporis humani vascula penetrat (t).